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Artikkelimme osallistuu keskusteluihin uusmaterialistisen taidelähtöisen tutkimuk-
sen eettispolitiittisista mahdollisuuksista. Aineiston muodostavat tutkijoiden ja tai-
teilijan autoetnografiset havainnot prosessista, jossa lasten vertaissuhteita käsittele-
viä taidetekoja kuratoitiin näyttelyiksi. Uusmaterialistisista teorioista ammentaen 
kehitämme artikkelissa häkeltymisen käsitteen, jonka avulla tarkastelemme 
affektiivisia kohtaamisia lasten taidetekojen kanssa prosessin eri vaiheissa. 
Artikkelissa avaamme käsitteellisiä ja käytännöllisiä näköaloja uusmaterialistisen 
taidelähtöisen tutkimuksen muutosvoimaan ja siihen kietoutuvaan vastuullisuu-
teen, joiden merkitystä pohdimme erityisesti lasten vertaissuhteiden ja sukupuo-
len tutkimuksen kontekstissa. 
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Feministiset enemmän-kuin-ihmiskeskeiset uusma-
terialistiset lähestymistavat ja metodologiset ava-
ukset ovat viimeisten vuosien aikana ohjanneet 
tutkijoita tarkastelemaan tietämisen ja tiedontuo-
tannon eettispoliittisuutta uusin tavoin (Hyvärinen 
ym. 2021; Irni & Kyrölä 2016; Leppänen & Tiainen 
2016). Esimerkiksi kasvatustieteellisen feministi-
sen uusmaterialistisen tutkimuksen kentällä (Os-
good & Robinson 2019; Ringrose ym. 2019; Taylor & 
Hughes 2016) ne ovat inspiroineet tutkijoita pyrki-
mään ylittämään puheperustaisten menetelmällis-
ten kehikkojen rajoitteita (ks. esim. Huuki, 2018) ja 
löytämään luovia keinoja tuottaa tietoa ja käsitellä 
luonteeltaan sensitiivisiä, esimerkiksi häirintään, 
suhteisiin ja sukupuoleen liittyviä vaikeasti artiku-
loitavia kokemuksia ja vähän käsiteltyjä aiheita yh-
dessä lasten ja nuorten kanssa. (Hickey-Moody 2021; 
Huuki ym. 2022a; Pihkala & Huuki 2019; Renold 2018; 

Renold & Ivinson 2022). Luovien taidelähtöisten lä-
hestymistapojen avulla on pyritty ravitsemaan muu-
toksen (mikro)prosesseja uusin tavoin, ja niistä on 
etsitty entistä enemmän myös keinoja kommuni-
koida tutkimusta laajemmille yleisöille (Pihkala & 
Huuki 2019; Renold ym. 2020; Renold 2018). Tässä 
artikkelissa osallistumme näihin keskusteluihin ja 
jatkamme niitä tarkastelemalla taidelähtöistä las-
ten vertaissuhteiden valtaa ja valtavinoumia käsit-
televää tutkimusprosessia.

Artikkelimme keskiössä on uusmaterialistisista 
taidelähtöisistä ja luovista lähestymistavoista am-
mentanut prosessi, joka pohjautuu Oulun yliopis-
ton FIRE-tutkimuskollektiivin tutkimukseen ja luo-
viin työpajoihin – Kaveripajoihin. Kaveripajoissa 
10–12-vuotiaat lapset ovat tutkailleet vertaissuhtei-
siin liittyviä kokemuksia ja ajatuksia erilaisin luovin 
aktiviteetein (piirtämällä, maalaamalla, rakenta-
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malla erilaisista materiaaleista, tekemällä animaati-
oita) yhdessä tutkijoiden ja taiteilijoiden kanssa. Ka-
veripajat ovat keskittyneet erityisesti sukupuoleen 
kietoutuvan häirinnän ja turvallisten kaverisuhtei-
den teemoihin (Huuki ym. 2021). Pajojen tavoittee-
na on tarjota lapsille mahdollisuus tunnistaa ja käsi-
tellä heidän arjessaan risteileviä vertaissuhteisiin ja 
niissä navigoimiseen liittyviä kokemuksia turvalli-
sesti, vähä vähältä ja omista lähtökohdistaan, samal-
la visioiden niille eettisesti kestävämpiä vaihtoeh-
toja. (Huuki 2019; Huuki ym. 2021; Pihkala ym. 2022; 
Pihkala & Huuki 2019; Pihkala ym. 2019). Työskente-
lemällä teemojen parissa lasten kokemuksista, aja-
tuksista ja toiveista käsin, pajojen metodologia on 
pyrkinyt purkamaan lapsi-aikuinen-dikotomiaa ja 
-hierarkiaa, jotka ovat leimanneet vertaissuhteiden 
ja sukupuolen käsittelyä ja niihin liittyvää kasvatus-
ta ja tietoa (esim. Lehtonen ym. 2023) mutta yhtä lail-
la myös lasten taidetta koskevia keskusteluja ja käy-
tänteitä (Venäläinen 2019, 13). 

Uusmaterialistisesti inspiroituneen metodologi-
sen työn osana tutkimuskollektiivin huomio on la-
ventunut myös luoviin prosesseihin kietoutuvaan 
”voimaan välittää” lasten usein sivuun jääviä koke-
muksia ja olla aktivoimassa muutosta julkisessa kes-
kustelussa ja pedagogisissa käytänteissä. Kaveripa-
jojen aikana syntynyttä lasten taidetta ja ajatuksia 
onkin siksi haluttu viedä pajojen jälkeen lasten lu-
valla julkisen rajapinnoille luovin keinoin.

Tässä artikkelissa tarkastelemme taidelähtöisen 
tutkimuksen potentiaalista muutosvoimaisuutta ja 
siihen liittyvää vastuullisuutta pysähtymällä affek-
tiivisiin hetkiin, jotka aktivoituivat lasten pajoissa 
tekemän taiteen äärellä prosessin eri vaiheissa. Tai-
delähtöisten prosessien muutosvoimaisuuden ym-
märtämiseksi ajattelemme Erin Manningin (2016) 
ja Katve-Kaisa Kontturin (2013) inspiroimana, et-
teivät lasten pajoissa tekemät taideteokset vain ole 
vaan myös tekevät, ne ovat ontologisesti aina muu-
toksellisia prosesseja. Barbara Bolt (2004) korostaa 
tätä muutoksellisuutta ja aktiivisuutta käsitteellä 
taiteen teos (work of art) taideteoksista puhumisen 
sijaan. Häntä mukaillen puhumme siksi tässä artik-
kelissa lasten taideteoista. Tällä korostamme taiteen 
toimijuutta mutta myös lasten toimijuutta niin tai-
teen kuin suhteita ja sukupuolta koskevan tiedon 
yhteydessä.

Keskitymme erityisesti työskentelyyn ”Unelmi-
en Kaverimaa” -nimisten lasten taidetekojen kans-
sa. Unelmien kaverimaat syntyivät osana Kaveri-
pajojen luovaa prosessia, jonka aikana lapset olivat 
ensin tutkailleet kaverisuhteiden mukavilta ja toi-
saalta hankalilta tuntuvia ulottuvuuksia aiheeseen 
orientoituen, itsenäisesti omien kokemusten pohjal-
ta taiteillen sekä ajatuksia ja mielipiteitä luovin kei-
noin kommunikoiden (Huuki ym. 2021). Unelmien 
kaverimaa oli aktiviteetti prosessin loppupuoliskol-
la, jonka aikana ei-toivotusta kutsuttiin liikkumaan 
myönteisten kuvitelmien suuntaan; siihen, millaisia 
asioita lapset pitäisivät unelmien kaverimaissaan 
tärkeinä. Unelmien kaverimaissa lapset käsittelivät 
muun muassa turvallisten kaverisuhteiden puitteita 
ja tiloja, joissa kukin saisi olla sellainen kuin on. Pa-
jojen jälkeen, osana pajoihin sisäänrakennettua aja-
tusta lasten kokemusten, ajatusten ja taidetekojen 
välittämisestä laajemmille yleisöille, kuratoimme 
tutkija-taiteilijayhteistyössä taidetekojen pohjalta 
kaksi näyttelyä. Niissä lasten taideteot tulivat osaksi 
uusia yleisöjä ja uudenlaisia materiaalisia puitteita, 
ensin julkisessa avoimessa tilassa Oulun keskustas-
sa ja myöhemmin Oulun yliopistolla.

Pajojen loppupuolelle sijoittuneina taidetekoi-
na ajattelemme Unelmien kaverimaat materiaali-
sina prosesseina. Niiden materia(alisuus) ei siis ole 
vain neutraali pinta, johon ajatukset ja kokemukset 
piirtyisivät ja joista merkitykset olisivat erotettavis-
sa (Barad 2007; Kontturi 2013). Ajattelemme Unelmi-
en kaverimaiden koostuvan niistä kokemuksista ja 
kantavan niitä kokemuksia ja sitä vertaissuhteiden 
ja sukupuolen teemaa käsittelevää luovaa prosessia, 
jonka osana ne ovat syntyneet (ks. Renold 2018, 28). 
Ajattelemme niihin liittyvän sensitiivisyyttä, sillä ne 
”kantavat” lasten kanssa vähän käsiteltyjä aiheita ja 
ovat osa prosessia, joka on kutsunut lapset luovaan 
tekemiseen niiden äärellä. 

Otamme analyyttiseen tarkasteluun (tutkimus)-
kohtaamiset lasten taidetekojen kanssa, kun tai-
deteot liikkuvat tutkimusprosessin aikana lasten 
taidelähtöisen työskentelyn ääreltä julkisen rajapin-
noille. Analyyttiseksi navigaatiovälineeksi (Braidotti 
2013) muotoutuu häkeltymisen ajatus, jota on inspi-
roinut Jane Bennettin (2016) lumoutumisen käsite 
sekä uusmaterialistinen “hankaluuksien kanssa 
pysyvä” eettinen orientaatio (Barad 2007; Haraway 
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2016). Häkeltymisen käsitteen avulla kysymme: Mitä 
lasten taidetekojen kanssa tapahtuu häkeltymisen 
hetkissä sensitiivisiä aiheita käsittelevän (tutkimus)-
prosessin eri vaiheissa? Minkälaista muutospotenti-
aalia ja minkälaisia vastuullisuuksia ja eettisiä suh-
teisuuksia häkeltymisen hetkiin liittyy?

Häkeltymisen hetkiin pysähtymällä artikke-
limme osallistuu feministisiin uusmaterialisti-
siin, muun muassa kasvatustieteiden ja sukupuo-
lentutkimuksen kentillä käytyihin metodologisiin 
keskusteluihin, jotka ovat nostaneet esiin luovien 
ja taidelähtöisten lähestymistapojen potentiaalia 
sensitiivisten aiheiden käsittelyssä ja tutkimukses-
sa (mm. Hickey-Moody ym. 2021; Renold 2018; Tu-
manyan & Huuki 2020). Tästä huolimatta nämä me-
todologiset keskustelut ovat kuitenkin toistaiseksi 
ulottuneet vähemmässä määrin siihen mitä tapah-
tuu, kun taideteot kuljetetaan julkisen rajapinnoille 
osana tutkimusprosessia (ks. kuitenkin esim. Pihka-
la & Huuki 2019; Pihkala ym. 2019; Renold & Ivinson 
2022). Lähestymme näitä lasten taiteen näkökulmas-
ta laajemmin käsiteltyjä teemoja (esim. Venäläinen 
ym. 2019) tässä artikkelissa tutkimusprosessin ja sen 
eettispoliittisuuden näkökulmasta. Taideteot pro-
sessin osana haastavat ajattelemaan siihen liittyviä 
vastuullisuuksia ja mahdollisuuksia uudella taval-
la. Artikkelimme tarjoaa käsitteellisiä ja käytännöl-
lisiä näkökulmia siihen, mitä feministinen eettispo-
liittisuus tarkoittaa sensitiivisiin teemoihin liittyvän 
taidelähtöisen ja muutokseen orientoituvan tutki-
muksen ja työskentelyn käytännöissä. Ehdotamme 
häkeltymisen käsitettä keinona tavoittaa taidete-
kojen kanssa kohtaamisissa ilmenevää ihmetystä, 
ristivetoisuutta ja jännitteisyyttä ja keriä auki koh-
taamisiin kytkeytyvää muutosvoimaa ja eettisen vä-
littävän vastaamisen mahdollisuuksia. 

TAIDETEKOJEN HÄKELLY T TÄVÄ 
MATERIAALISUUS

Tutkimuksemme kytkeytyy ”ontologiseen kääntee-
seen” ja sen aalloilla virinneisiin feministisiin uus-
materialistisiin teoreettis-metodologisiin keskuste-
luihin, jotka ovat kiinnittäneet enenevässä määrin 
huomiota materian toimijuuteen ja affektiivisuu-

teen (Bennett 2016; Barad 2007), todellisuuden yh-
teismuotoutuvaan luonteeseen (intra-action) (Barad 
2007) ja eettisyyteen erottamattomana osana mate-
riaalis-diskursiivisten kietoumien jatkuvaa yhteis-
muotoutumista; niiden kehkeytyvyyttä (Barad emt.; 
Haraway 2016). Tämä ontologinen käänne on inspi-
roinut uusia luovista lähestymistavoista ja taiteesta 
ammentavia metodologisia avauksia, joissa kiinnos-
tus on representaation sijaan taiteen prosessiluon-
teessa (Bolt 2004; Kontturi 2013; Hongisto ym. 2013). 
Huomio suunnataan siis enemmän siihen mitä tai-
de tekee kuin mitä se on (Manning 2016; Kontturi 
2013). Metodologisesta näkökulmasta esimerkiksi fe-
ministisen ja sukupuolentutkimuksen kentällä tut-
kijat ovat näitä luovia lähestymistapoja hyödyntä-
en etsineet keinoja ”avata tiloja” tutkia esimerkiksi 
lasten ja nuorten sukupuoleen liittyviä ajatuksia ja 
kokemuksia (Renold 2018; Huuki ym. 2022). Samalla, 
ja yhä enenevissä määrin, feministisen tutkimuksen 
eettispoliittisuuden luontevana jatkumona tutkijat 
ovat käsitelleet taiteen ja luovan tekemisen muutos-
voimaisuutta osana tutkimuksen erilaisia prosesse-
ja (Renold 2018).

Huomion laventuminen luovien menetelmien 
muutosvoimaisuuteen on tarkoittanut samalla sitä, 
että tutkimuksessa tuotettu tieto – ja tämän tutki-
muksen kontekstissa lasten taideteot – eivät vain 
”ole”, vaan ne kehkeytyvät joka hetki ja jokaisessa 
kohtaamisessa aina uusiin kietoumiin tullessaan. 
Näin ajatellen taideteot ja niiden materiaalisuus on 
affektiivista, väreilevää ja eläväistä sekä poliittista; 
niillä on kyky vaikuttaa ja tulla vaikutetuksi (Bennett 
2020). Bennettille (2016) tällä materian eläväisyydel-
lä on pysäyttävää voimaa, josta hän keskustelee lu-
moutumisen käsitteen avulla. Bennett (2016, 5) kuvaa 
lumoutumista olotilana, joka sisältää yllättävän koh-
taamisen, jota ei odottanut ja johon ei ole aivan val-
mistautunut. Yksi tapa tunnistaa lumoutuminen on 
väliaikainen kronologisen ajan ja kehon liikkeiden 
jännittyminen. Lumoutuminen on yllättävyydessään 
miltei lamauttava kohtaaminen, joka kiinnittää huo-
mion. Bennett (2016) kuvaa lumoutumisen olevan ih-
metystä, lapsenomaista innostusta elämästä; siinä 
on positiivinen vire. Toisaalta Bennett (2016, 111–112) 
kuvaa myös, miten lumoutumiseen voi liittyä lisäk-
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si outo, häiritsevä tunne keskeytetyksi tulemisesta.1 
Lumoutuminen operoi suhteisesti, intensiteetteinä, 
ohi rationaalisten ja tietoisten rekisterien (esim. Ben-
nett 2016; Massumi 1995), ja juuri siksi se antaa väli-
neitä myös taidetekojen aktivoimien affektiivisten 
kohtaamisten tarkasteluun. 

Lumoutumisella on affektiivisuudessaan voi-
ma avata näkemään uudenlaisia mahdollisuuksia 
ajatella ja toimia. Esimerkiksi Noora Pyyry (2022, 
78) on kirjoittanut tästä lumoutumiseen liittyväs-
tä radikaalista voimasta Bennettin teorian kanssa 
keskustellen ja sitä täydentäen. Pyyry kuvaa, mi-
ten lumoutumisen muutosvoima piilee juuri tässä 
mahdollisuudesta repäistä ihminen irti totutuista 
tavoista – lumoutumisen hetkessä mikään ei tunnu 
selkeältä, ja juuri siihen liittyvä epäröinti tekee mah-
dolliseksi muutoksen ja toisin toimimisen. Lumou-
tumisen voi siis ajatella olevan ratkaisevan tärkeää 
eettisen toiminnan motivoimiseksi, sillä eettinen 
toiminta ei synny vain ulkoisia koodeja noudatta-
malla vaan vaatii affektiivisen eettiseen suhteeseen 
havahtumisen (Bennett 2016). 

Lumoutumisen eettisessä ”voimassa” onkin 
kosketuspinta Karen Baradin (2007) ”kietoutumi-
en etiikkaan”, jossa myöskään eettisyys ja vastuulli-
suus ei palaa ihmismieleen vaan materiaalisiin kie-
toutumisiimme maailmassa ja sen osana. Jokainen 
hetki kutsuu ja mahdollistaa eettisen vastaamisen, 
huomasimme sitä tai emme (Barad 2007). Kietou-
mat kytkevät meidät historioiden, nykyisyyksien 
ja tulevaisuuksien hankaluuksiin velvoittavalla ta-
valla: Donna Harawayn (2016) sanoin meidän tulee 
nimenomaan pysyä hankaluuksissa, niiden kans-
sa-ajatellen, eettisesti kestäviä ja elinkelpoisia maa-
ilmoja rakentaaksemme. Barad (2007) ja Haraway 
(2016) käyttävät tässä yhteydessä termiä response-
ability, jonka esimerkiksi Päivi Jokinen (2022, 73) on 
väitöstutkimuksessaan kääntänyt ’eettiseksi vastaa-
miseksi’. Tässä artikkelissa lähestymme sitä kuiten-
kin välittävän vastaamisen ajatuksen avulla. Näin py-
rimme tavoittamaan käsitteen kaksoismerkityksen: 
jokaiseen hetkeen kytkeytyy kutsu vastuullisuuteen 
sekä tuon kutsun välittämiseen ja vastaamisen mah-
dollistamiseen toiselle, joka ei ole koskaan meistä 

1  Taiteentutkimuksen kentällä taiteen herättämistä tunteista on keskusteltu esimerkiksi subliimin ja ihmetyksen kä-

sitteillä (Nummenmaa & Hari  2023). 

täysin erillinen (Haraway 2016). Se on eräänlainen 
kutsu eteenpäin ojentamisen ja vastaanottamisen 
liikkeisyyden ylläpitämiseen.

Bennettin (2016) keskustelema lumoutumisen 
pysäyttävä, keskeyttävä ja hetkeen kiinnittävä voi-
ma sekä Baradin (2007) ja Harawayn (2016) luennas-
ta ajatteluumme tarttuva välittävän vastaamisen 
tilanteisuus, mahdollinen hankaluus sekä välttä-
mättömyys resonoivat tutkimuksessamme niissä 
pysäyttävissä kohtaamisissa tai hetkissä, jotka ris-
teilivät osana työskentelyämme lasten taidetekojen 
kanssa. Aineistossamme lasten taideteot tulevat yh-
teen tutkijoiden ja taiteilijoiden sekä taidetekojen 
äärelle hidastaneiden ohikulkijoiden kanssa aina 
eläväisellä, lumoavalla mutta myös jännitteisellä ja 
ristivetoisuuksia sisältävällä tavalla. Sanallistamme 
näitä usein ihmetyksen ja jännittyneisyyden sekai-
sia kohtaamisia häkeltymisen käsitteen avulla. Lu-
moutumisen positiivisten konnotaatioiden rinnal-
la häkeltymisen käsite tavoittaa hyvin sen, kuinka 
kohtaamisissa lasten usein vaiettujen ja hankalia 
aiheita käsittelevien taidetekojen kanssa oli mones-
ti jotain ambivalenttia, häiritsevää, hankalaa, mut-
ta hankaluudessaan velvoittavaa. Häkeltymisestä 
tulee siksi tarkasteluamme ohjaava käsite. Häkel-
tymisen hetkien ajatteleminen uusmaterialistisen 
vastuullisuuden kanssa auttaa puolestaan kiinnittä-
mään huomiota niihin välittävän vastaamisen mah-
dollisuuksiin, joita työskentely ja kohtaamiset tai-
detekojen kanssa pitävät sisällään. Häkeltymisen 
hetket ovat ikäänkuin intensiivisiä, tiheästi tapahtu-
via kutsuja välittävään vastaamiseen. Tämän artik-
kelin kontekstissa häkeltyminen toimii siksi keino-
na kiinnittää huomiota näihin lasten taidetekojen 
aikaansaamiin, joskus hankaliin ja jännitteisiinkin 
kohtaamisiin tutkimusprosessin ja taidetekojen ku-
ratoimisen aikana ja niiden eettispoliittiseen poten-
tiaaliin aikaansaada välittävää vastaamista.

LASTEN SENSIT I IVISTEN TAIDETEKOJEN 
KANSSA T YÖSKENTELY

Artikkelimme perustuu kiertävään Unelmien kave-
rimaa -taidenäyttelyyn sekä siihen liittyvään tut-
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kija-taiteilijayhteistyönä toteutettuun kuratointi-
prosessiin. Näyttely- ja kuratointiprosessi ovat osa 
Tuija Huukin johtaman FIRE-tutkimuskollektiivin 
2010-luvun puolivälistä alkaen tekemää työtä las-
ten vertaissuhteiden, vallan ja sukupuolen teemo-
jen ja niiden käsittelyn keinojen parissa (esim. Huuki 
2019; Pihkala & Huuki 2019; Pihkala ym. 2022). Osa-
na tätä työtä kollektiivi on suunnitellut ja toteutta-
nut yhteistyössä tutkijoiden, taiteilijoiden ja media-
tuottajien kanssa lukuisia luovia työpajoja näiden 
teemojen käsittelemiseksi yhdessä 10–13-vuotiaiden 
lasten kanssa. Pajoihin on vuosien aikana osallistu-
nut kymmeniä koululuokkia ja yhteensä yli kaksi-
sataa pohjoissuomalaista lasta useissa eri tutkimus-
hankkeissa2. Pajoihin osallistumista ja niiden luovaa 
toimintaa linjaa mukana olleiden lasten ja heidän 
huoltajiensa suostumus, yhteistyö osallistuneiden 
koulujen kanssa sekä tarkoin linjatut eettiset peri-
aatteet, jotka tunnistavat aihepiirin sensitiivisyy-
den ja koskevat muun muassa anonymiteettiä3. Pe-
riaatteet koskivat niin pajojen toteutusta kuin niistä 
kommunikointia.

Kaveripajojen eettisenä ja metodologisena joh-
toajatuksena on mahdollistaa vertaissuhteisiin, val-
taan ja sukupuoleen liittyvien kokemusten ja ajatus-
ten käsittely hienovaraisesti, ohjaten aiheen pariin 
moniaistisilla luovilla aktiviteeteilla, artikulaatioil-
la ja materiaalisilla elementeillä (Pihkala ym. 2022; 
Pihkala & Huuki 2023a). Metodologiaa ohjaa kollek-
tiivin työstämä ajatus ”enemmän-kuin-inhimillisis-
tä monitoimijuuksisista ja intra-aktivistisista som-
mitelmista” (Pihkala ym. 2022; Pihkala ym. tulossa; 
ks. myös Manning 2016; Renold & Ringrose 2016): 
pajat on rakennettu siten, että tila, värit, tekstiilit, 
esillä olevat taideteokset ja -materiaalit kutsuvat 
(taide)tekemisen äärelle ja auttavat suuntaamaan 
työskentelyä kohti Kaveripajojen aiheita olettamat-
ta ennalta, mihin prosessi johtaa tai mitkä teemat 
nousevat sen aikana keskeisiksi. Tutkijat ja taiteili-
jat osallistuvat lasten työskentelyyn sommitelmien 
osana, tarjoten tukea tekemisen äärellä, keskustel-

2  Suomen Akatemian tutkimushankkeet Vallan visaiset seurustelu- ja kaverisuhteet alakoulussa sekä taidelähtöiset me-

netelmät suhteiden eheyttämisessä (2016–2021) ja Taidelähtöiset menetelmät ja tutkimusaktivismi seksuaalisen häirinnän 

tutkimiseksi ja käsittelemiseksi alakouluikäisten vertaissuhteissa (2019–2023).

3  Kaikki kollektiivin tuottamat ja myös tässä artikkelissa viitatut teokset on toteutettu siten, että lapset eivät ole tun-

nistettavissa.

len ja jutellen. Pajojen aktiviteetit on suunniteltu 
orientoimaan lapsia käsittelemään vertaissuhtei-
den aiheita eri tulokulmista ja vähä vähältä. Sommi-
telman lähtökohtana on (intra-)aktivoida muutos-
ta kohti tasa-arvoisia, turvallisempia vertaissuhteita 
(Huuki ym. 2017; Huuki ym. 2021; Huuki, 2019; Pih-
kala & Huuki 2023a). 

Vuosien saatossa toteutettujen pajojen aikana 
lapset ovat toteuttaneet yhdessä tai pareittain lu-
kemattoman määrän erilaisia taidetekoja, jotka 
käsittelevät sukupuolta, valtaa, häirintää ja lasten 
vertaissuhteiden valtavinoumia sekä lasten kave-
risuhteisiin liittyviä myönteisiä visioita. Taideteon 
keskeinen viesti on voinut olla kokemus jostain, joka 
on tuntunut pahalta. Joskus viesti saattoi olla ajatus 
siitä, että saisi olla oma itsensä riippumatta siitä, ke-
nestä tykkää, tai toive siitä, että suhteiden teemojen 
käsittelylle olisi turvallisia paikkoja. Kaveripajojen 
pohjalta kollektiivin tutkijat ovat myös erilaisin ko-
koonpanoin etsineet väyliä välittää ja kommunikoi-
da lasten taidetekoja, tietoa ja kokemuksia laajem-
mille yleisöille. 

Tämän artikkelin keskiössä ovat tutkijoiden ja 
taiteilijan kohtaamiset erityisesti Unelmien kaveri-
maa -aktiviteetin myötä syntyneiden taidetekojen 
äärellä tutkimusprosessin aikana ja niiden kohda-
tessa laajemman yleisön taidenäyttelyissä. Artikke-
lin ensimmäinen kirjoittaja työskenteli tutkimus-
projektissa ensin taiteilijana rakentaessaan luovia 
työpajatiloja. Työpajojen jälkeen hän tuli uudel-
leen mukaan taiteilijana ja tutkimusavustajana ku-
ratoimaan lasten töitä taidenäyttelyksi yhdessä tut-
kijatiimin kanssa ja jatkoi tämän jälkeen tutkijana. 
Prosessin aikana syntyi ajatus Unelmien kaverimaa 
-installaatiosta ja samannimisestä näyttelystä.

Unelmien kaverimaa -installaation kuratoin-
ti aloitettiin loppuvuodesta 2021. Seuraavien noin 
kolmen kuukauden aikana taiteilija rakensi yhdes-
sä tutkijoiden kanssa installaation lasten vuosien 
saatossa tuottamien ja tutkimuskäyttöön sallittujen 
Unelmien kaverimaiden elementeistä. He viettivät 
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alkuperäisten Unelmien kaverimaiden äärellä aikaa 
reflektoiden taidetekojen kantamia luovia prosesse-
ja ja niiden aikana lasten pohtimia ja kertomia aja-
tuksia, kokemuksia ja toiveita. Taidetekojen kanssa 
ajatellen tutkijat ja taiteilija alkoivat poimimaan tai-
detekojen yksityiskohtia, jotka puhuttelivat ja jotka 
resonoivat lasten vertaissuhteisiin liittyvien ajatus-
ten kanssa erityisellä tavalla. Valittuja elementtejä 
valokuvattiin, rajattiin ja niitä suurennettiin kuvan-
käsittelyohjelmalla. Elementit tulostettiin ja liiste-
röitiin pahville, käsiteltiin säänkestäväksi ja niihin 
kiinnitettiin siimat ripustamista varten. Unelmien 
kaverimaiden elementit täyttivät pian kokonaisen 
huoneen, jossa tutkijat ja taiteilija palasivat yhä uu-
delleen istumaan niiden äärellä, elementtejä varo-
en siirrellen, sommitellen ja niiden kanssa työsken-
nellen installaation rakentamiseksi (Kuva 1). 

Kuva 1. Installaatio rakentuu.

Unelmien kaverimaa niminen näyttely toteutettiin 
ensin Oulussa sijaitsevassa asematunnelissa. 
Galleria oli suuren ikkunan taakse suojaan jäävä 
syvennys asematunnelin seinässä (Kuva 2). Näyttely 
piti sisällään installaation lisäksi pienellä näytöllä 
pyörivän, Kaveripajojen yhteydessä tuotetun Vallan 
vinksautuksia -animaation (Huuki ym. 2022b). Ani-
maatiossa digitaalisin keinoin tunnistamattomina 
toimivat lapset esittivät kannanottoja ja toiveita tur-
vallisemmista kaverisuhteista. Tämän jälkeen instal-
laatio koottiin osittain uudelleen Kasvatustieteiden 
ja sukupuolentutkimuksen päivien ajaksi Oulun yli-
opiston avoimeen aulatilaan loppuvuodesta 2022.

4   Tutkijatiimiin lukeutuivat tässä vaiheessa kirjoittajien lisäksi Tuija Huuki, Eveliina Puutio ja Anu Uusikylä.

Kuva 2. Ohikulkijoita galleriatilan edessä.

Kuratointi- ja näyttelyprosessin aikana tutkijat ot-
tivat valokuvia, kävivät yhteisiä pohdintoja ja kes-
kusteluja ja kirjoittivat tutkimusmuistiinpanoja. 
Taidetapahtumien jälkeen, tämän artikkelin kir-
joittamisen aikana, kokoonnuimme tutkijatiimin4 
kanssa yhteen uudestaan. Tapaamisen alussa Ka-
veripajojen ja kuratointiprosessin tuntuja aktivoi-
tiin luovan kirjoittamisen harjoituksella. Harjoituk-
sen ohjeistus oli kirjoittaa noin viiden minuutin ajan 
prosessista juuri sillä hetkellä kumpuavia ajatuksia. 
Tämän jälkeen jatkoimme keskustellen ja kokemuk-
siamme jakamalla. Kaksituntiseen äänittämällä tal-
lennettuun yhteismuotoutuvaan keskustelutilan-
teeseen (vrt. ‘intraview’, Warfield 2017) osallistuivat 
paitsi tutkijat myös lattialle levitetyt Unelmien ka-
verimaa -elementit.

Aineiston muodostavat kuratointi- ja näyttely-
prosessin aikana tuotetut autoetnografiset (Ryy-
nänen ym. 2021) muistiinpanot tapahtumista, 
kohtaamisista ja keskusteluista sekä tutkijatiimin ta-
paamisen aikana syntyneet kirjoitukset ja keskuste-
lu, joka litteroitiin. Aineiston analyysiprosessin aluk-
si ensimmäinen kirjoittaja kävi aineistoa läpi lukien, 
tapaillen, tunnustellen ja merkiten kohtia, jotka ker-
toivat jotain siitä, mitä lasten taideteokset tekevät. 
Näissä aineistokohdissa tutkijat kuvasivat, kuinka 
taideteot olivat pysäyttäneet, havahduttaneet ja he-
rättäneet keskustelua, muistoja tai tunteita. Aineis-
ton alustavan luennan jälkeen analyyttista lähesty-
mistapaa on ohjannut ”kanssa-ajattelu” (thinking 
with; Jackson & Mazzei 2012; ks. myös Haraway 2016) 
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häkeltymisen käsitteen kanssa. Aloimme erityisesti 
seuraamaan niitä prosessin eri vaiheissa esiin nous-
seita kohtaamisia taidetekojen kanssa, joissa oli läs-
nä ihmetystä ja/tai jonkinlaista jännitteisyyttä, joka 
myöhemmin alkoi käsitteellistyä häkeltymisenä.

Seuraavissa luvuissa keskitymme häkellyttäviin 
kohtaamisiin erityisesti kolmessa prosessin vaihees-
sa. Kuvaamissamme kohtaamisissa häkeltymistä ta-
pahtuu lasten kokemuksia kantavien taidetekojen, 
tutkija-aikuisten ja välillä ohikulkijoiden kanssa. 
Keskitymme ensin tutkijatiimin pohdintojen avulla 
kuratointiprosessiin. Sen aikana häkeltymisen het-
ket havahduttivat tutkija(aikuiset) painavuuteen, 
joka liittyi lasten taidetekojen kanssa työskente-
lyyn ja niiden eteenpäin kuljettamiseen eettisesti 
kestävällä tavalla osana tutkimusprosessia. Toises-
sa ja kolmannessa osiossa tarkastelemme häkellyt-
täviä kohtaamisia taidetekojen matkattua julkisen 
rajapinnoille. Avaamme ensin taidetekojen kohtaa-
miseen liittyvää ennaltamääräytymättömyyttä het-
kessä, jossa taideteot kohtaavat vastustusta. Tämän 
rinnalle nostamme toisenlaisen hetken, jossa tai-
deteot aikaansaavat ohikulkijoissa samaistumista 
ja vastuullista välittämistä. Näiden kohtaamisten 
avulla avaamme näkökulmia siihen, kuinka lasten 
kokemuksia ja tietoa kantavilla (Renold 2018) taide-
teoilla on voima häkellyttää, heilauttaa totuttua ole-
misen tapaa ja saada siten aikaan uudenlaista jär-
jestystä. Näin tehdessään ne kutsuvat esiin (vaikka 
joskus pieniäkin) välittäviä tekoja, jotka kannatte-
levat muutosta lasten arjessa elintärkeiden – joskus 
vaiettujen ja hankalien – asioiden äärellä. Taidete-
ot alleviivaavat näin tarvetta etsiä eettisesti kestäviä 
keinoja, joilla tutkimusta tai sen aikana syntyneitä 
”tuotoksia” ei vain kommunikoida vaan, joissa las-
ten taideteot tunnistetaan ja niitä tuetaan mahdolli-
suuksien aktivoijana, kanavana kohti uusia olemas-
saolon ja tietämisen muotoja (ks. Manning 2016).

TAIDETEKOJEN PAINAVUUS JA 
HÄKELT YMINEN KUTSUNA VÄLIT TÄVÄÄN 
KULJET TAMISEEN

Tutkijatiimin työskentely lasten kaveripajojen ja ku-
ratointiprosessin aikana on pitänyt sisällään kym-
meniä ja kymmeniä tunteja lasten taidetekojen ää-
rellä työpajatilassa ja sen ulkopuolella. Tutkijoiden 

muisteluissa piirtyy kuva työpajatilan pöydistä, joil-
le on koottu vieri viereen vuosien saatossa karttunei-
ta värikkäitä Unelmien kaverimaita. Niiden pienet 
ja veikeät, usein huolellisesti harkitut pikkutarkat 
yksityiskohdat kutsuvat kumartumaan ja tarkaste-
lemaan niitä lähemmin. Unelmien kaverimaissa on 
rakennusmateriaaleja muffinssivuoista legopalikoi-
hin, värikkäisiin teippeihin ja pumpuliin. Hauskat 
yksityiskohdat ilahduttavat ja pysäyttävät. 

Tutkijatiimin kollektiiviset reflektiot tavoittivat 
Unelmien kaverimaiden materiaalis-affektiivisen 
voiman: katseen kimpoilun värikkäästä yksityiskoh-
dasta toiseen ja huomion kiinnittymisen toistoihin 
ja yhteyksiin, esimerkiksi vartijoihin. Erään Unel-
mien kaverimaan reunalla seisoi rinnakkain kaksi 
pyöreää, pehmeää, vihreää pörröistä vartijaa kellot 
hattuinaan. Toisessa vartijoina toimi kaksi oranssia 
kanaa korkean navetan katolla ja seuraavassa kak-
si ryhdikästä pyykkipoikaa kiiltävien sinihopeisten 
sateenvarjojen alla. Monessa Unelmien kaverimaas-
sa toistuivat aidat, jotka olivat esimerkiksi legopali-
koita tai jäätelötikkuja, joita pystyi liikuttamaan jon-
kin uhkaavan tilanteen sattuessa. Lapset olivat itse 
nimenneet hahmot vartijoiksi ja aidat aidoiksi. Sii-
nä missä tutkijoiden reflektioissa kaksi piipunrassi-
portin alla seisovaa pörröistä olentoa ”alkoivat ensin 
kutsua värikkyydellä ja pörröisyydellä”, “katsoen ta-
kaisin suurilla nappisilmillään”, vartijoiden ja aito-
jen toistuminen ”pysäytti uudella tavalla”.

Tutkijoiden pohdinnat tavoittivat kohtaamisis-
sa läsnä olevan ilon ja innostuksen. Samalla kom-
mentit kaikuvat jotain jännitteisellä tavalla pohdi-
tuttavaa: “Miten niin arkinen asia kuin kaverijutut on 
sellainen, että kun sitä miettii, siihen kuuluu aidat ja 
vartijat?” Tutkijoiden pohdinnassa vartijat ja aidat 
toivat viittauksen uhkaan. Ne muistuttivat taidete-
kojen kantamien kokemusten ristivetoisuudesta, 
siitä, kuinka “huumorin ja värikkyyden alta pilkah-
teli kipukohtia lasten arjesta”, kuten yksi tutkijois-
ta sanoitti. 

Vartijoiden ja aitojen toistoihin havahtumista 
ja niiden pysäyttävää voimaa voi ajatella Bennet-
tin (2016) tavoin kiinnittymisenä, kiintymisenä ja 
lähentymisenä lasten maailmojen kanssa. Huomi-
on kiinnittyminen on kehollista, aikoja ja paikko-
ja ylittävää ja yhteen punovaa: Tutkijoiden kehot 
kurottavat materiaalisesti lähemmäs teoksia mut-
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ta myös lasten kokemusmaailmoja. Kohtaamisiin 
kietoutuu tuntuina yhtäaikaisesti jokin itselle vie-
ras, joka saa kysymään, ja jokin tuttu, joka kytkey-
tyy henkilökohtaisiin kokemuksiin ja historioihin. 
Häkeltymisen hetkeen saattoivat liittyä esimerkik-
si omat lapsuusmuistot (ks. myös Pihkala ym. 2019).  

Yksityiskohtien ja toiston huomaaminen, niihin 
kurottuminen kietoo hetkeen mukaan myös teko-
prosessit. Häkeltymisen hetkeä tuottavat taideteos-
sa mukana oleva lapsi ja lapsen kipeät kokemukset 
kaverisuhteista. Tässä häkeltymisen hetkessä tut-
kijoilla on läsnä kokemus ja tieto Unelmien kave-
rimaista, joissa aidat ja vartijat olivat nimenomaan 
rakentamassa turvallisempaa tilaa kiusaamisen, 
häirinnän, konfliktien ja väkivallan varalta. Var-
tijoiden ja aitojen toistuminen havahdutti jälleen 
siihen, miten paljon satuttavia kokemuksia lasten 
kaverisuhteisiin voi liittyä. Vaikka nämä nimen-
omaiset työpajat olivat ohi ja lapset olivat jo läh-
teneet, kulkivat ja kulkevat lapset ja tekoprosessit 
taideteoissa mukana edelleen. Ne kietoutuvat hä-
keltymisen hetkeen materiaalisten yksityiskohtien 
kautta, kuten yksi tutkija sanoitti: ”[M]un mielestä 
nää lapset on niinku läsnä näissä töissä, että kun he 
näkyy, heidän käsiala näkyy, nuo näkyy nuo heidän 
liimaklöntit noissa ja kaikki miten he on painellut ja 
miettinyt näitä.”

Häkeltymisen hetket ovatkin hyvin tiheitä, eri 
paikkojen ja aikojen kudelmia (Barad 2007; Hara-
way 2016) tai liikkeelle lähteviä verkostoja, kuten 
yksi tutkijoista kuvasi. Samalla tuohon lapsuuteen 
liittyvien tietojen, kokemusten, aikojen ja paikkojen 
tiheään verkostoon liittyy häkeltymisen eettispoliit-
tinen liikuttavuus (Bennett 2016): häkeltyminen ei 
vain kiinnitä meitä johonkin vaan aktivoi havaitse-
maan ja tuntemaan lasten kaverisuhteisiin liittyvien 
unelmien ja haaveiden taustalla olevia arkitodelli-
suuksia uudella tavalla. Häkeltyminen lasten kave-
risuhteita ja niiden kipukohtia käsittelevien taidete-
kojen äärellä operoi tutkijoissa eri tavoin. Yhtäältä 
se herätti tutkijoissa ”iloa, toivoa ja ylpeyttä lapsen 
puolesta” ja lasten merkittävästä tiedosta ja syväl-
lisistä pohdinnoista. Tämä vahvisti halua kaiuttaa 
lasten tietoa eteenpäin. 

Samalla tutkijat sanoittivat, että ilon, toivon, yl-
peyden ja innostuneisuuden rinnalla hetkissä oli 
läsnä ”puristava tunne” ja huoli siitä, miten taidete-

ot kohdataan – varsinkin silloin, kun ne kantoivat 
mukanaan ja kommunikoivat erityisen herkkiä su-
kupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuden tee-
moja, kuten osa taideteoista teki: ”[J]os se on vaikka 
joku sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuteen 
liittyvä [taideteko], mihin ihmiset voi suhtautua myös 
silleen, et EI, niin silloin se EI sanotaan myös sille lap-
selle, joka on mukana siinä.” Tutkijat pohtivat lapsen 
läsnäoloa teoksissa: ”[M]iten ympäröivä maailma ot-
taa tämän teoksen ja nämä teoksen teemat vastaan, 
minkälaista rumuutta nuo kauniit ajatukset kohtaa ja 
miten ne ehkä taipuu vastarinnan myötä.” 

Tutkijoiden työskentelyssä taidetekojen kanssa 
risteilivät jännitteiset kysymykset siitä, mikä mää-
rittyy merkitykselliseksi ja merkityksettömäksi, 
mikä tulee hyväksytyksi, mikä torjutuksi ja kuinka 
lasten tiedot ja kokemukset asettuvat osaksi maail-
maa, joka ensisijaistaa aikuisten tiedot ja tavat aja-
tella. Ne tihentyivät affektiivisena painavuutena, 
jonka voimme Bennettiin (2016) viitaten ajatella 
ikään kuin painovoiman tavoin kiinnittävän mei-
dät maailmaan ja samalla havahduttavan eettiseen 
suhteisuuteen. Painavuus muistutti vastuusta ja vel-
vollisuudesta suhteessa siihen, kuinka kuljettaa las-
ten kokemuksia julkisen rajapinnoille turvallisesti, 
sekä siitä, mitä tämä tarkoittaa taidetekojen mat-
katessa aikana, jossa sallivamman, moninaisuuden 
mahdollistavan keskustelun rinnalla ilmenee yh-
teiskunnassa yhä esimerkiksi seksuaali- ja sukupuo-
livähemmistöihin kohdistuvaa syrjintää (Jokela ym. 
2020). Tutkijat tunnistivat kuitenkin myös lasten tie-
tojen merkityksen lapsille ja sen, että liian usein las-
ten kokemukset ohitetaan eikä niitä kuulla (ks. esim. 
Pihkala & Huuki 2019). Siksi painavuus kutsui pait-
si suojelemaan myös etsimään keinoja välittää las-
ten tietoa tavoilla, jotka herättäisivät muitakin vas-
tuulliseen eettiseen suhteisuuteen ilmiön kanssa. 

Unelmien kaverimaan kuratointinninaikaiset 
häkeltymisen hetket informoivat konkreettisia 
toimia, joilla kuljettaa taidetekoja välittävällä 
tavalla. Nämä ovat kysymyksiä, joista lasten taiteen 
kontekstissa on keskusteltu myös laajemmin 
(Venäläinen ym. 2019). Kysymykset korostuvat 
erityisellä tavalla prosessissa, jossa taidelähtöiset 
lähestymistavat ja sensitiivisiä aiheita käsittelevä 
tutkimus operoivat yhdessä. Tässä tapauksessa 
taidetekojen välittävä kuljettaminen tarkoitti en-
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sinnäkin sitä, että pyrimme rakentamaan näyttelyt 
tavalla, joka kuljettaa prosessia mukana, muistutta-
en siitä, että taideteot kohdatessaan ohikulkija koh-
taa myös lapsen. Teimme tämän avaamalla näytte-
lyn kuvauksissa tekoprosessia ja korostamalla niissä 
lasten tekijyyttä. Laitoimme näyttelyiden oheen lin-
kin pajavideoon, joka havainnollisti anonyymilla ta-
valla lasten työskentelyä Kaveripajoissa (Huuki ym. 
2021). Installaatiota rakentaessamme valikoimme li-
säksi tekniikan siten, että lasten oma kädenjälki jäi-
si näkyviin ja suurennettuna jokainen yksityiskoh-
ta korostuisi. Kuitenkin, toiseksi, vaikka halusimme 
muistuttaa lasten läsnäolosta, pyrimme toimimaan 
tavalla, joka ei asettaisi lapsia alttiiksi turvattomuu-
delle tai arvostelulle.Valittu tekniikka mahdollisti 
sen, että lasten alkuperäisiä töitä ei tarvinnut viedä 
esille sellaisinaan. Tämä lisäsi osallistujien anonymi-
teettiä, varjeli alkuperäisiä töitä mahdolliselta ilki-
vallalta ja suojeli lapsia ohikulkijoissa mahdollisesti 
negatiivisten reaktioiden tuomalta turvattomuu-
delta (vrt. Tuukkanen 2024).  Kolmanneksi näyttelyn 
kuratointia ohjasi sitoutuminen etsimään keinoja 
kaiuttaa lasten viestiä ja ”välittää” se niin, että se 
olisi mahdollista vastaanottaa ja siihen olisi mah-
dollista vastata (Haraway 2016; Barad 2007). Tämä 
tarkoitti tutustumista näyttelypaikkaan ja sen eri-
tyispiirteisiin ja materialisoitui erityisesti tuodes-
samme karuun galleriatilaan värikkäiden element-
tien kommunikoimia myönteisiä visioita, iloa ja 
luontoääniä siten, että ohittamisen sijaan Unelmi-
en kaverimaa kutsuisi kiinnittymään, ehkäpä juuri 
Bennettin (2016) lumoutumisen tavoin.

”POJAT E I  SAA TANSSIA” – 
VÄLIT TÄVÄN VASTAAMISEN 
ENNALTAMÄÄR ÄY T YMÄT TÖMY YS

Asematunnelissa lasten taideteot tulivat osaksi ti-
lan ja ohikulkijoiden uusia kietoumia. Alla olevassa 
ensimmäisen kirjoittajan kuvauksessa näyttelyn ko-
koamisesta värikkäät elementit tuottivat uusia hä-
keltymisen hetkiä ja muistuttivat kohtaamisten en-
naltamääräytymättömyydestä (Barad 2007).

Olimme toisen tutkijan kanssa lasikopin sisällä vii-
meistelemässä näyttelyn ripustamista. Ohikulkija 
pysähtyi näyttelytilan lasisen seinän taakse oven 

rakoon ja huudahti: ”En ole kyllä koskaan nähnyt 
mitään tämmöistä!” Aivan kuin Unelmien kaveri-
maa olisi avautunut yllättävällä tavalla alikulku-
tunnelin muuten harmaasta ja rosoisesta seinästä. 
Ohikulkija jäi kiinnostuneena seuraamaan työs-
kentelyämme napaten myös meidän huomiom-
me läsnäolollaan. Hetken päästä hänen katseen-
sa kiinnittyi Vallan vinksautuksia -animaation, joka 
pyöri pienellä ruudulla gallerian nurkassa. Ruu-
dulla oli teksti: 

”Tiesitkö, että pojat voivat olla minkälaisia tahan-
sa?

 Pojat voivat meikata

 Pojat voivat tanssia

 Pojat voivat käyttää mitä vaatteita tahansa

ANNA MINUN OLLA MINÄ!”

Ohikulkija luki ääneen ”Pojat voivat tanssia” tius-
kaisten vihaisesti heti perään ”pojat ei saa tans-
sia!” Tunnelma muuttui jännittyneeksi ja hieman 
uhkaavaksi. Valpastuimme. Hetken hiljaisuu-
den jälkeen henkilö jatkoi ”paitsi heviä.” Kohtaa-
misen käänne hämmensi. Toinen meistä vasta-
si naurahtaen, että ”eikö sekin ole tanssimista?” 
toisen pohtiessa kysyen eikö olisi hyvä, jos po-
jatkin voivat ilmaista itseään, miten haluavat, 
muutenkin kuin tanssimalla heviä. Onhan ole-
massa myös paritansseja ja Tanssii tähtien kans-
sa -ohjelma. Niissäkin on miehiä. Ohikulkija vas-
tasi tähän edeltänyttä rauhallisemmin ja vähän 
pohdiskellen, kuinka hänelläkin oli nuorempa-
na pitkä tukka ja hän tanssi heviä. Tilanne kiristyi 
jälleen, kun ohikulkija näki animaatiossa olevan 
lapsen viestin ”Älä ole rasisti”. Hän mutisi lauseen 
ääneen ja vaikutti ärsyyntyvän tästä tekstistä 
entistä voimakkaammin. Hänen katseensa kierteli 
hetken, kunnes se pysähtyi seinällä olevaan lapsen 
kirjoittamaan huoneentauluun. Hän luki ääneen 
”Kaikki on siellä erilaisia ja ne saa olla sellaisia, kuin 
haluaa”. Tähän hän ärähti vihaisesti: ”eikö nämä 
tekstit ole ristiriidassa keskenään?!” ,”Te opetatte, 
että jokainen saa olla minkälainen haluaa, niin eikö 
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sitten pitäisi saada olla myös rasisti?!”, ”Ei lapsille 
saa opettaa tällaista!”.

Asematunnelin suljetussa lasikopissa, jonka aino-
an poistumisreitin mies tukki, tilanne tuntui pelot-
tavalta ja ennalta-arvaamattomalta. Jatkoimme 
kertomalla korostetun rauhallisesti työstämme. 
Lopulta ohikulkija lähti sanoen ”No joo, ehkä tämä 
oli minulta vähän laiskaa argumentointia ”.

Kohtaamisessa taideteot tuntuivat tuottavan häkel-
tymisen hetken, jonka läpäisee jännitteisyys, ehkä-
pä juuri Bennettin (2016) puhuma materian – tässä 
tapauksessa taideteon – kyky nykäistä ja heilauttaa 
jotain totuttua ajattelun tai olemisen tapaa ja saa-
da sitä kautta aikaan uutta järjestystä. Ohikulkijan 
reaktiossa kyseenalaistuu paitsi lasten toive yhden-
vertaisuudesta myös lapsi toimijana ja suhteita ja su-
kupuolta koskevan tiedon tuottajana. Lasten taide-
tekojen sisältämät viestit heilauttivat sukupuoleen 
liittyviä ajatuksia esimerkiksi poikien tanssimisen 
jyrkästä kieltämisestä hevin tanssimisen sallivuu-
teen ja jonkinlaiseen sanattomaan konsensukseen: 
ehkä pojat voivatkin tanssia. Tässä yhteismuotou-
tuvassa hetkessä eletyt historiat, taiteen materia 
ja kulttuuriset sukupuoli-, tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuusdiskurssit operoivat muovaten käsityksiä – 
myös lasten kokemuksia kyseenalaistaen – siitä, mi-
ten saa olla poika, mitä pojat voivat tehdä, kenellä 
on oikeus olla olemassa ja millä tavalla. 

Edellisessä luvussa kuvatut kuratointivaiheen 
häkeltymisen hetket lasten taidetekojen kanssa 
olivat jo saaneet meidät (tutkijoina, taiteilijoina 
ja aikuisina) miettimään ja räätälöimään keinoja 
kuljettaa lasten kokemuksia eettisesti kestävällä 
tavalla. Nämä ratkaisut operoivat myös tässä 
hetkessä. Silti hetken ailahtelevuus muotoili vas-
tuullisuuden kutsua yhä uudelleen. Olimme häm-
mentyneitä tilanteisesti kehkeytyneestä turvatto-
muudesta, yllättävyydestä ja siitä, miten hetkittäin 
avautuvassa, ailahtelevassa tilanteessa tulisi toimia 
niin, että kohtaaminen kutsuisi ohikulkijaa vastus-
tamisen sijaan vastaamaan välittävästi taidetekoi-
hin ja niiden kantamiin lasten kokemuksiin. Kuin-
ka me voisimme kalibroida toimintamme hankalan 
tuntuisessa hetkessä lasten kokemusten kannatte-

lijoina ja kaiuttajina rakentaen välittävän vastaa-
misen tilaa ohikulkijalle, jonka reaktiot tuntuivat 
suorastaan kyseenalaistavan lasten kokemuksia? 
Hankaluudessaan häkeltymisen hetket vaativatkin 
hankaluuksien kanssa pysyttelemistä ja samalla nii-
den kanssa liikkumista (Pihkala & Huuki 2023b; Re-
nold & Ivinson 2022) yhä uudelleen muotoutuvis-
sa hetkissä.

Jokainen hetki oli ohikulkijalle, kuten myös meil-
le, kutsu välittävään vastaamiseen (Barad 2007; 
Haraway 2016) ilman valmista manuaalia. Häkel-
tymiseen (Bennett 2016) ja välittävän vastaamisen 
etiikkaan on sisäänkirjoitettu tilanteinen ennalta-
määräytymättömyys, joka liittyy ilmiöiden yhteis-
muotoutuvaan luonteeseen (Barad 2007). Kohtaa-
misen luonne ailahteli uhkaavan ja jännitteisen, 
kiinnostuneen ja torjuvan välillä. Hetken ennal-
tamääräytymättömyys tarkoittaa, että häkeltymi-
nen lasten taidetekojen kanssa avautuu eläväisenä, 
dynaamisena ja kehkeytyvänä, mikä liittyy taiteen 
luonteeseen myös laajemmin (Lähdesmäki & Kois-
tinen 2021). Se on kuin tanssi, jossa jokainen kohtaa-
minen taideteon elementtien ja niihin kietoutuvien 
ajatuksien ja kokemuksien kanssa voi muuttaa koh-
taamisen kurssia. 

Kaikessa ennaltamääräytymättömyydessään tai-
deteot pitävät sisällään eettispoliittista potentiaalia 
ja muutoksen mahdollisuuksia. Tutkimusprosessin 
osana asematunneliin matkanneet taideteot kyke-
nivät liikauttamaan uudella tavalla tai uuteen suun-
taan (Bennett 2016; Pyyry 2022). Yllä kuvattu hetki 
liikautti sukupuoleen liittyviä normatiivisia tiedon 
ja toimijuuksien järjestyksiä. Samalla se piti eläväi-
senä tutkimusprosessin eettiseen kestävyyteen liit-
tyviä vastuita. Häkeltymisen eettinen potentiaali 
piileekin sen kyvyssä ikään kuin suostutella pakot-
tamatta, jäsentää kokemusta ilman, että tämä jäsen-
nys tai järjestys pitäisi toistaa samankaltaisena yhä 
uudelleen ja uudelleen (Bennett 2016, 28). Se mää-
rittyy kohtaamisissa tilanteisesti ja haastaa meitä 
entistä enemmän tarkastelemaan eteenpäin välit-
tämisen etiikkaa ja politiikka ja pistämään myös it-
semme tutkijoina alttiiksi kohtaamisten käänteil-
le työskennellessämme lasten taidetekojen kanssa.
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TAIDETEKOJEN AIKAANSAAMAA 
VÄLIT TÄVÄÄ VASTAAMISTA

Asematunnelista unelmien kaverimaan elementit 
jatkoivat matkaansa yliopiston aulassa toteutettuun 
näyttelyyn. Siellä eräs ohikulkija pysähtyi näyttelyn 
äärelle ja huudahti ilahtuneen oloisesti: ”Vihakop-
pi, aikuisetkin tarvisi tuollaisen!” Huudahduksen kir-
voitti Unelmien kaverimaa -installaation yksityiskoh-
ta – värikäs jäätelötikkurakennelma – jonka lapset 
olivat nimenneet vihakopiksi. Sen seinässä oli kel-
tainen kimaltava sydän ja ulkopuolella pörröiset 
olennot kahvittelemassa. Vihakopin seinien sisällä 
nökötti punainen pyöreä olento teräväkulmaiseksi 
taivutetun sähäkän piipunrassin keskellä. Viereen 
oli avattu lasten kertoma ajatus vihakopin taustal-
la: ”Kahvilan vieressä on vihakoppi, jonne voi mennä 
purkamaan ikäviä tunteita, kuten ärsytystä tai kiuk-
kua. Sinne voi mennä rauhoittumaan.” Jos lasten ra-
kentamaan Unelmien kaverimaahan yritti tulla ag-
gressiivisena, joutui kulkemaan vihakopin kautta.

Kohtaaminen muistuttaa meitä siitä, että taide-
teot ja niiden materiaalisuus kantavat lasten koke-
muksia, tietoja ja maailmoja. Lasten taideteot ovat 
kuin Manningin (2020, 22) kuvaamia tuntuvia mate-
riaalisia kokoumia tai komposiitteja, jotka materia-
lisoituvat henkilökohtaisen työskentelyn kautta ja 
välittävät lasten tunteita, kokemuksia, tietoa ja huo-
lenaiheita esteettisellä tavalla aina uusissa yhteyk-
sissä. Ne kantavat mukanaan sitä, mikä on lapsille 
tärkeää ja millä on heille merkitystä. Häkeltymisen 
hetkessä taideteot löytävät kosketuspintansa, ku-
ten yllä, kun lasten vaikeiden tunteiden käsittelyyn 
visioima vihakoppi resonoi ohikulkija-aikuisen ko-
kemusten kanssa. Tässä kohtaamisessa aikuisten ja 
lasten maailmat kohtaavat ja kietoutuvat toisiinsa; 
kohtaamisessa aikuisen ja lapsen tietojen, taiteen ja 
toimijuuksien normatiiviset asemoinnit ja asemat 
uudelleenjärjestyvät hetkellisesti. 

Kosketuspinnat mahdollistavat samaistumista, 
ja lisäksi niillä avautuu kutsuja välittävään vastaa-
miseen, vaikka joskus vain pienieleisesti. Esimerkik-
si eräs ohikulkija pysähtyi ottamaan kuvia Unelmi-
en kaverimaasta ja kertoi näyttelyn ilahduttaneen 
häntä. Hän kertoi pysähtyvänsä näyttelyn äärelle 
lähes päivittäin ja lähettävänsä kuvia lapsenlapsil-
leen ilahduttaakseen heitäkin. Kuvan lähettämisen 
kautta lapsenlapset tulivat osaksi häkeltymisen tihe-

ää kietoumaa muistuttaen, kuinka pienetkin välittä-
vät teot ja eleet ovat merkityksellisiä osana jatkuvaa 
välittämisen ja vastaanottamisen ketjua (Haraway 
2016). Tämän häkeltymisen hetken tavoin taideteot 
voivat liikuttaa affirmatiivisella tavalla ja saada ai-
kaan vastuullisuutta, joka voi olla hyvinkin arkista 
(Haraway 2008, 36), kuten äärelle hidastaminen, ku-
van lähettäminen tai kannustava kommentti; “Iha-
naa kun teette tätä.”

Arkinen ja pienieleinenkin välittävä vastaami-
nen ei ole kuitenkaan itsestään selvää, vaan vaatii 
niiden hienovaraisten yhteyksien ja virtuaalisen po-
tentiaalin huomaamista ja huomioimista, joissa kul-
loinkin olemme mukana (Barad 2007). Tätä huomi-
ointikykyä ja avoimuutta on mahdollista ruokkia ja 
herkistää (Bennett 2016). Meille tutkijoina tämä tar-
koittaa välittävän vastaamisen orientaatiota, joka 
kantaa vastuun siitä, millaisia kohtaamisia ja kie-
toumia me edesautamme synnyttämään lasten tai-
detekojen (ja niiden kantamien lasten maailmojen) 
kanssa (Barad 2007, 382). 

POHDINTA

Taidelähtöisillä, muutosorientoituneilla feministi-
sillä metodologioilla on valtava potentiaali tutkitta-
essa, käsiteltäessä ja osallistuttaessa rakentamaan 
eettisesti kestäviä lapsuuden vertaiskulttuureja. 
Toisaalta metodologiset kurkottelut tutkimuksen 
eettispoliittisiin mahdollisuuksiin edellyttävät uu-
denlaista herkistymistä huomaamaan, mitä vastuul-
lisuuksia sisältyy niihin prosesseihin ja kohtaami-
siin, joissa taidetekoja kuljetetaan uusiin kietoumiin 
julkisen (joskus polarisoituneiden keskustelujen) ra-
japinnoille (Renold & Ivinson 2021). Tässä artikkelis-
sa olemme jäljittäneet häkeltymisen hetkiä, joissa ti-
hentyi kutsuja välittävään vastaamiseen – eettisen 
suhteisuuden kalibroimiseen tutkimuksen, taide-
tekojen ja niiden kantamien lasten tietojen äärellä.

Hetkissä taidetekojen äärellä yhteen tulevat (tut-
kija-)aikuiset ja lapset, eri tavoin sallitut vertaissuh-
teita ja sukupuolta koskevat kokemukset, ajatukset 
ja tiedot sekä huolella, välittäen kuratoitu taidete-
kojen veikeä materiaalisuus. Analyysissa häkelty-
misen hetket havahduttavat, kiinnittävät ja teke-
vät painon lailla tuntuvaksi lasten vertaissuhteisiin 
liittyvien kokemusten kipukohtia sekä lasten tapoja 
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tietää ja ajatella niihin liittyviä teemoja. Lasten tai-
deteot ja niiden kantamat ajatukset, kokemukset 
ja tieto löytävät kosketuspintansa tutkijoissa ja vä-
lillä ohikulkijoissa pysäyttävällä ja potentiaalisesti 
liikuttavalla tavalla. Analysoiduissa häkeltymisissä 
lasten taideteot liikauttavat lasten tietoihin ja tai-
teeseen liittyviä totunnaisuuksia siitä, kenen tieto, 
kokemukset ja ajatukset tulevat nähdyksi, millaisin 
ilmaisun tavoin tietoa saa/voi kommunikoida ja mil-
laisilla kokemuksilla on väliä (Venäläinen ym. 2019). 
Aina nuo liikautukset eivät ole kivuttomia – ne saat-
tavat olla myös hankalia, haastavia ja turvattomia 
(Haraway 2016).

Huomion kiinnittäminen taidetekojen kykyyn 
tehdä – häkellyttää – laventaa tutkimuksen eettis-
poliittista kysymyksenasettelua tärkeällä tavalla 
niihin aina ennaltamääräytymättömiin affektiivi-
siin ulottuvuuksiin, joita taide(lähtöisyys) tutkimus-
prosessiin tuo (Kontturi 2013; Manning 2020 ja 2016). 
Näissä pohdinnoissa tunnistamme arvokkaita, vielä 
tutkimattomia yhtymäkohtia taiteen ja tutkimuk-
sen keskustelujen välillä. Analysoimissamme häkel-
tymisen hetkissä punoutuu esiin erityisesti tutkija-
taiteilijoiden virittyminen jatkuvasti, tilanteisesti 
uudelleenmuotoutuviin ja prosessiin kietoutunei-
siin hienovaraisiin vastuullisuuden kutsuihin, jotka 
operoivat ohi tutkimuksen tavanomaisten eettisten 
protokollien (Renold & Ivinson 2022). Toisaalta las-
ten taidetekojen kyky häkellyttää, kiinnittää huo-
miomme samanaikaisesti niiden potentiaaliin mah-
dollistaa jotain uutta ja säröttää sitä hiljaisuutta, 
vaikenemista ja kohtaamisen hankaluutta, joka on 
meille tutkijoina tuttua tutkimiemme aiheiden ym-
pärillä (Pihkala & Huuki 2019). Tutkija-taiteilijoina 
eettinen haasteemme onkin rakentaa ja kannatel-
la kohtaamisia, jotka vaikenemisen ylläpitämisen 
sijaan orientoituvat liikuttamaan – vaikka pienie-
leisestikin. Kaveripajojen taidelähtöisen ja luovan 
tutkimuksen näkökulmasta juuri taidetekojen kans-
sa häkeltymisen aikaansaamat pienetkin välittävät 
teot ovat merkityksellisiä, sillä ne rikkovat sitkeää 
vaikenemisen ja vaientamisen kulttuuria sensitii-

visten kokemusten äärellä – niin lapsuuden vertais-
suhteiden kontekstissa kuin laajemminkin. Tässä 
tarkasteltu taidelähtöinen tutkimusprosessi mah-
dollisti kohtaamisia lasten ajatusten, tietojen ja ko-
kemusmaailmojen kanssa, avaten aina uusia välittä-
vän vastaamisen ja vastuunkannon paikkoja.

Häkeltymisestä kehkeytyi analyyttinen navi-
gointiväline, jonka avulla olemme kerineet auki, 
mitä sensitiivisten aiheiden kanssa tapahtuva tut-
kimukseen kytkeytyvä ja muutokseen orientoituva 
työskentely tarkoittaa ja millaista välittävää vastaa-
mista ja vastuullisuutta se edellyttää – ja mitä se voi 
mahdollistaa. Olemme tehneet näkyväksi kohtaa-
misiin kytkeytyvää eettispoliittista potentiaalia ja 
avanneet näköaloja hankaluuksien kanssa pysytte-
levään välittävän vastaamisen orientaatioon taide-
lähtöisen tutkimuksen käytännöissä. Häkeltymisen 
hetket viestivät taidetekojen rikkaasta eettisestä ka-
pasiteetista ja antavat vihjeitä sellaisten kohtaamis-
ten rakentamiseksi, jotka voivat havahduttaa eetti-
seen suhteisuuteen. Hetket osoittavat, että lasten 
taideteoilla on voimaa liikauttaa ja saada aikaan 
välittävää vastaamista, joskus hyvin arkisesti ja pie-
nieleisestikin. Juuri tämänkaltaisten kohtaamisen 
kultivoiminen aktivoi feminististen uusmaterialis-
tisten metodologioiden eettispoliittista potentiaa-
lia ja ohjaa rakentamaan affirmatiivisia ja eettisesti 
kutsuvia ja velvoittavia materiaalisesti merkityksel-
lisiä kohtaamisia.

Satu Suvanto (YTM) tekee väitöskirjaa Oulun yliopis-
tossa sekä opiskelee soveltavaa taidetta Lapin yliopis-
tossa. Hän keskittyy tutkimuksessaan feministisiin 
uusmaterialistisiin lähestymistapoihin ja sovelta-
van taiteen mahdollisuuksiin tieteen ja taiteen raja-
pinnoilla.

FT Suvi Pihkala työskentelee tutkijatohtorina Oulun 
yliopistossa. Hän keskittyy tutkimuksessaan feminis-
tisiin uusmaterialistisiin lähestymistapoihin ja nii-
den eettisiin ja metodologisiin mahdollisuuksiin. 
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BEWILDERMENT AND FEMINIST RESPONSE-ABILITY IN (RESEARCH) ENCOUNTERS 
WITH CHILDREN`S WORKS OF ART

This article contributes to discussions about the ethical and political possibilities of 
new materialist arts-based approaches. We examined the arts-informed research 
process with children in a study that aimed to explore pre-teen peer cultures, gen-
der and power. The research data consists of the researchers’ and artists’ autoethno-
graphic observations of the process by which the children’s artworks were curated 
into exhibitions. With the help of the new materialist ethical orientation of ‘stay-
ing with the trouble’ and the concept of bewilderment as an analytical navigational 
tool, we examine affective encounters with children’s works of art at different stag-
es of the process. In the article, we adopt conceptual and practical perspectives on 
the transformative power of new materialist arts-informed research methodologies 
and the responsibilities they entail, particularly in the sensitive field of research on 
gender and power in children’s peer relations.

Keywords: bewilderment, children, children’s works of art, feminist new ma-
terialism, feminist response-ability
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